
D.D.G.  n. 219 
Servizio IV 
U.O. n. 36 

REPUBBLICA   ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILU PPO RURALE E DELLA 

PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali. Organizzazione del governo e dell’Amministrazione della regione”; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 dicembre 2009 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 
Organizzazione del governo e dell’Amministrazione della regione”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 840 del 24 febbraio 2014 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria 
Barresi l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura dell’Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione della 
delibera di Giunta n. 12 del 4 febbraio 2014; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 390 del 22 dicembre 2014, con la quale è autorizzato lo slittamento di mesi tre 
della scadenza del termine del contratto di cui al D.D.G. n. 7123 del 30 ottobre 2012 di incarico di 
Dirigente del Servizio IV del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per l’Agricoltura al 
Dott. Giuseppe Calagna; 

VISTO l'art. 34 della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9 che ha previsto la modifica della denominazione e 
la rielaborazione del sistema Dipartimentale dell'Assessorato risorse agricole e alimentari; 

VISTO l'articolo 20 della legge regionale 22 dicembre 2005 n. 19; 

VISTO il D.A. n. 3261 del 18 ottobre 2012, dell'Assessore Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari, 
vistato dalla Ragioneria Centrale delle Risorse Agricole e Alimentari in data 18 ottobre 2012 al n. 2801, 
che approva la “Carta d'uso del Marchio Regionale”, con la quale la Regione Sicilia istituisce il Marchio 
“QS Sicilia” (dove QS è l'acronimo di Qualità Sicura), al fine di valorizzare e tutelare i prodotti e i 
servizi agricolo-zootecnici e alimentari di qualità; 

VISTO il D.A. n. 2308 del 28 maggio 2013 dell’Assessore Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari, 
vistato dalla Ragioneria Centrale delle Risorse Agricole e Alimentari in data 03 giugno 2013 al n. 1654- 
Progr. Rag. 799, con cui è stato approvato il logo che rappresenta il Marchio Regionale “QS Sicilia”; 

VISTO il Certificato di Registrazione del Marchio Comunitario “QS Qualità Sicura Sicilia” n. 012012423 del 
27 febbraio 2014, rilasciato dall’Ufficio per l’Armonizzazione del Mercato Interno (UAMI); 

VISTO il Decreto n. 1030 del 15 aprile 2014 a firma del Dirigente Generale, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana n. 21 del 23 maggio 2014, che approva la “Procedura di Utilizzo 
Marchio”, il cui scopo è quello di dare applicazione alla “Carta d'uso del Marchio Regionale” approvata 
con D.A. n. 3261/2012, e la “Procedura di Utilizzo Logo”, al fine di definire le modalità e le 
responsabilità relativamente all’uso del logo del Marchio “Qualità Sicura Sicilia” da parte delle aziende 



che otterranno la concessione; 

VISTO il D.D.G. n. 1687 del 29 maggio 2014 di nomina del Comitato Tecnico Scientifico, così come previsto 
al Punto 6 della “Carta d'uso del Marchio Regionale”, approvata con D.A. n. 3261/2012; 

VISTO il Verbale n. 3 del 19 dicembre 2014 con cui i Componenti del Comitato Tecnico Scientifico hanno 
approvato i Documenti Tecnici/disciplinari di produzione di: “Carne fresca”, “Sugna”, “Lardo”, 
“Capocollo”, “Gelatina”, “Guanciale”, “Pancetta”, “Prosciutto crudo”, “Salame” e “Salsiccia fresca ed 
essiccata” di Suino Nero Siciliano; 

RITENUTO di dovere approvare, ai sensi del Punto 5 della sopra citata “Carta d'uso del Marchio Regionale” i 
Documenti Tecnici/disciplinari di produzione di: “Carne fresca”, “Sugna”, “Lardo”, “Capocollo”, 
“Gelatina”, “Guanciale”, “Pancetta”, “Prosciutto crudo”, “Salame” e “Salsiccia fresca ed essiccata” di 
Suino Nero Siciliano; 

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge 

DECRETA 

Art.1) Per quanto in premessa sono approvati i Documenti Tecnici/disciplinari di produzione di: “Carne 
fresca” (All. 1), “Sugna” (All. 2), “Lardo” (All. 3), “Capocollo” (All. 4), “Gelatina” (All. 5), 
“Guanciale”    (All. 6), “Pancetta” (All. 7), “Prosciutto crudo” (All. 8), “Salame” (All. 9) e “Salsiccia 
fresca ed essiccata” (All. 10) di Suino Nero Siciliano, che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento, così come previsto al Punto 5 della “Carta d'uso del Marchio Regionale”, approvata con 
D.A. n. 3261/2012; 

Art.2) Il presente provvedimento, non soggetto al visto della Ragioneria Centrale, verrà pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Palermo, 02 febbraio 2015. 

F.to Il Dirigente Generale 
         Rosaria Barresi 


